

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA: Miesięcznie w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową 1.60 Prenumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA
za wiersz petitto 16 hal, za każdy następnny ras po 12 hal; drobne ogłoszenia po 4 hal od wyrazu (minimum 60 hal).

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 3
Telefon 540.
Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Reklamów nie wstraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Nasi Amerykanie.

W różnych czasach różne w Polsce panowały poglądy na emigrację naszą do Stanów Zjednoczonych. Miewaliśmy ją — to za suchą grądz, która odpadnie od pnia narodowego, to znova za zagajnik, z którego wyrósł wspaniały las — to znova mieliśmy tę emigrację tylko jakby za drugie obciężenie, która za chlebem idąc, zspędza się najdalej i bawi na obczyźnie najdłużej, lecz zarobki swe oddała do Nebraski, a jeżeli sama nie wraca, to jeno dlatego, że śmierć zaskoczyła.

Obok tej ludności polskiej robotniczej w fabrykach, wytworzyła się dziś już liczna ludność polska rzemieślnicza i handlowa w miastach, oraz ludność rolnicza w fermach.

P. W. Lewicki twierdzi, że dotychczasowa emigracja polska była bezplanowa i rozstrzelona i że w przyszłości starać się należy to zmienić i wprowadzić organizację, która kierowała emigracją planowo i wytwarzała polskie skupienia.

„Ale ktoś się tem zajmie. I czy możliwe się zająć? Każdy emigrant tam osiada, gdzie znalazł pracę.

Wydział krajowy — a przemysł krajowy!

Piszą nam: Wspaniały kociol parowy przybył 25 b. m. koleją do Wieliczki i został wyladowany koło magazynów kolejowych. Kociol pochodzi z Manheim, a znak D. R. P. świadczy o niemieckim pochodzeniu. Kociol ten sprawdził... Wydział krajowy dla... krajowego mlyna solnego. A niedawno temu czytaliśmy o kółkach, stylizowane przez najwyższą magistraturę kraju o popieraniu krajowego przemysłu...

Na razie tyle bez komentarzy.

Kradzież „Giocondy”.

Z Paryża telegrafują: Dotąd nie udało się wykryć sprawców kradzieży w Louvrze. Policja śledzi pilnie jedynie ślady, prowadzące do Holandji. Dotąd jednak nie zdołano nchwycić ani jednego podjątki, na którymby się można oprzeć. Jeżeli skradzionej „Giocondy” nie uda się obecnie odszukać, to Louvre nie otrzyma jej więcej i trzeba się będzie zdać tylko na przypadek. Prefekt policji paryskiej zwiędził onegdaj Luwr i skonałostatował niedbalstwo i nieporządek w niektórych salach. Prefekt policji jest zdecydowany użyć najostrejszych środków, by winnych funkcjonaryuszów ukarać.

W pogoni za sensacją.

Jeden z dzienników paryskich polojących na sensację, opowiada następującą bajkę: Przewidzwa „Gioconda” została już w lipcu 1910 skradzioną. Jesteśmy w możności stwierdzić, że w Nowym Jorku powstało towarzystwo, mające na celu wykradzenie i Luwrn wszystkich cennych dzieł, a zastąpienie ich przez kopie. Dziennik ów dodaje, że prawdziwa „Gioconda” znajduje się obecnie w galerii pewnego milionera amerykańskiego, w Luwrze zaś znajdowała się kopia, sprzedana przez nieznanego sprawcę podsiemnieta.



Zemsta handlarzy. (Patrz artykuł).

Million franków negrody.

Publicysta Henryk Rochefort, podał Towarzystwu Przyjaciół Luwrn miły wyznaczenia nagrody w sumie jednego miliona franków za zwrot skradzonego obrazu. Sumę tę miałyby powyższe Towarzystwo zebrać w drodze subskrypcyj. Sprawy byłaby zarazem zagwarantowana bezkarnością ze strony rządów Rochefort sądzi, że to jest jedyna droga odzyskania zrabowanego obrazu, inaczej zagroził obawą, że zbrodniarz z obawy przed karą zniszczy to arcydzieło. (Podobnie słynnego obrazu „Nowiny” zamieściły wczoraj przyp. red.).

Obrazki z Rosyi.

Chłosta u „politycznych”. „Rasskija Wiedomosti” ogłaszają dane nieurzędowe, dotyczące sprawy stosowania kary cielesnej w więzieniach rosyjskich. Z danych powyższych okazuje się, iż w przeciągu ostatnich dwu lat w mieście gubernialnem, niezbyt oddalonym od Petersburga, skazano w więzieniu na karę cielesną 88 osób sto razy, przy czem otrzymali one w ogólnej liczbie z górą 4900 rózg.

Diabełtem urzędnikom więzień fortecznych.

Nieostrożność.

Przez CZECHOWA. Piotr Piotrowicz Strizin, siostrzeniec pułkownika Swonowa, tego, wiecie, którego niezłej zimy ukradł kałasze, wrócił o drugiej w nocy do domu z weselnych chrzcin. Aby nie budzić swojej szwagierki, rozebrał się w przedpokoju i z zapartym oddechem, pociemku poszedł do sypialni, rozebrał się i chciał się położyć. Strizin wiodł życie bardzo przykladne, czytał tylko moralne i religijne dzieła i we wszystkim zachowywał miarę. Ale dziś, na chrzcinach, ot, porosta z radości, że Tala Spiridonowa tak szerzej się powiła dziecko, machnął cztery kieliszki wódki i trzeźwiałki wina. A z napojami wyskokowemi przez się ma tak, jak z wodą: im więcej jej pije, tem człowiek bardziej spragniony. To też w chwili, gdy Strizin chciał się położyć, zachciało mu się pić szampana! Pamiętał, że w sąsiednim pokoju jadalnym jego szwagierka Lidia trzyma butelkę z wódką. — Nie zauważy. Gołąc sobie kieliszeczek! — pomysłął. Po krótkim wabanu, tamując strach, przedpiał do szafy. Otworzył ją cichutko, znalazł odrzud butelkę i kieliszek, małał go, wypił, butelkę i kieliszek postawił na miejscu przegnął się i zamknął

szafę. W tejsze chwili coś z przerażającą siłą odrzuciło go do szafy i pchnęło na kufer. W oczach zapalilo mu się tysiące świeczek, po ciele przebiegły dreszcze. Miał takie uczucie, jak gdyby, zamiast wódki, poknął dynamit. Cały dom, ręce, nogi, głowa wirowały przed nim w zawrotnej sarabandzie i staczały się w przepaść. Ze trzy minuty leżał na kufrze, jak kłoda, poczem wstał i zasytał się. — Gdzie ja jestem? Odrzud uczył silny zapach nafy. — Tam do licha! Zamiast wódki, napilem się tego paskudziwał Boże ratuj! Na myśl, że się otrul, naprzód zgłupiał, a potem zdrętwiał. Ze istotnie napil się nafy, świadczył o tem i zapach w pokoju i palenie w gardle i świeczki w oczach i młoty w głowie i straszne kolki w dołdaku. Wobec nachylającego się nad nim oblicza śmierci, uczył gwałtowną potrzebę pożegnania się z rodziną i w te pody pobiegł do sypialni swojej Lidii, która od dnia, gdy owdowiła, prowadziła mu dom i trzymała go bardzo ostro. — Lidio! — zawolał głosem płacziwym — droga Lidio, obudź się. — Czego chcesz odemnie, Piotrze Piotrowiczu? — spytał zasnęty głos kobiety. — Czy już wróciłeś z chrzcin? I jakie tam było? Jakże dali imię dziecku? Kto był ojcem chrzestnym?



Dwuetu ludzi zawdzięcza posz ratunek. (Patrz artykuł).

Advertisement for Józef Weksler in Krakow, featuring a gramophone and text: 'Na wszystkich dworach, w szanownych i krytyków znajduję się gramofonów z „aniołkami” szanowny za najlepszy w świecie... WE LWOWIE JOZEF WEKSLER W KRAKOWIE Sykatska 2. Tel. 1560 Grodzka 71. Tel. 1241.

Advertisement for Wisła Pedancka Pralnia Bielizny oraz Chemiczna Pralnia i Farbiarnia Garderoby w Krakowie przy ulicy Brackiej 1. 5. poszukuje na prowincyi osób trudniących się zbieraniem bielizny.

zdradzającym stan wyraźnie chorobliwy, podobno się nie, rżgami tych zwinaczów, dla których kara cielesna i fizyczne i duchowe była najniebezpieczniejszą: kobiety, dziewczątka, ludzi obdarzonych wyższym poczuciem wstydlivosti i godności: Indziej. Bys ten, pod względem psychopatologicznym, jest w swoim rodzie prawym, ktożemu odlegać prawie wszyscy chorobliwi złołenni wywierzenia kar cielesnych.

Nie mówiąc o innych przyczynach, z tego już wnosić można jak smutnym jest położenie wiedzno politycznych jako ludzi najdelikatniejszych, najbardziej umysłowo rozwiniętych, obdarzonych wyższym w porównaniu z innymi kategoriami wiedzno poczuciem godności Indziej. Operacjom różogym poddawani są wszyscy wogóle więźniowie: kryminalni i „polityczni”, lecz ci ostatni poddawani są im chętniej. Przeszestwo, które grozi kryminalnie załewnie nęganą lub w gorzom wypadku aresztom osobom, dla politycznego zakochanego się może — rżgami.

Oni dają żywego pojęcia o cierpieniach i zyczeniach, wywołanych chłostą cielesną, dość stręch w krótkości opowiadanie pewnego więźnia politycznego, który otrzymał 100 rżg.

„Jakby to się działo w tej chwili — zanotowano jego słowa — staje mi ten moment w pamięci. Robiły, zdławiony, obłąany krwią... Zaprowadzili mnie (zaraz po dokonaniu egzekucji) do „karceru” i, jak szesnaciaka, rzucili na podłogę...”

„Po kilku godzinach konwulsje poczęły wstrząsać mem ciałem, pieklenie bolała głowa...” Zaczęły się wymioty...

Erotyczna zbrodnia w Warszawie.

Warszawa znouwa zaalarmowana została wieścią o okrydnym morderstwie. — Odnaz zbrodni padła bardzo przystojna żona konduktora kolei warszawsko-wiedeńskiej Julia Świętokiewiczowa.

Zamordował ją zrana w mieszkaniu jej pod nieobecność męża niejaki Stanisław Swierczewski, rozbijając jej głowę tępem narzędziem.

Co było powodem morderstwa, śledztwo nie wykryło. Krazy kilka wersji. Wedle jednego Świątokiewiczowa zdradzała męża, miała dzięniaki kochanków i zginęła w „szale prostytucji”, jako ofara jednego ze swych adoratorów, który, pijany, poprzeczawczy się z nią, niechęć ją zabił.

Według drugiej wersji Swierczewski nachodził Świątokiewiczową, ona zaś chciała się go pozbyć, truciwo bowiem wnieryć, aby kobieta, zdradzająca lepsze nępodobaania, jak o tem świadczy całe urządzenie mieszkania, mogła obdarzać wędziami alkolobika, krawcowo zamierzającego, budzącego jedynie odrazę, Swierczewski wypędzany, w zbrodnię spóś wylarł swą złość.

Ukaszanie żmii w świetle nowych badań.

Caas letni — więc czas pobytu na wal, wśród lasów, wśród przyrody. Przejmowało życie wielkiego, lecz i niebezpiecznego. A jednym z nich w liasznych okolicach naszego kraju są żmii. Lierza wy-padków ukaszania przez te jadowne gady bywa każdego lata dość znaczną. Z rodziny żmii żyje u nas prawdopodobnie jedna tylko gatunek, t. zw. żmija szyszakowa (*Pelias berus*), nazwana przez lud „gadzi-ną”, barwy brunatnej, różnych odcieli. Z powodu tych odcieli ludzie dawnej gętnek na rozumie

— Matką była Natalia Andrejewna Wielikowca, a ojcem Paweł Iwanowicz Berszowin...
— Co? na chrzcinach dawali natę?
— Nie... nie już mi nie pomoże, więc ci się przyznam: chciałem bez twojej wiedzy napić się wódki, ale Big miał cieką okaral; po ciemku, zamianst wódki, napiłem się natę. Co ja teraz pocznę.
— Lidia, słyszac, że jej szwagier, pokrójom otworzył szafę, wpadła wo wielkość... zapaliła świecę, wyakoczyła z łózka i chuda, kociasta, piego-wata, biegła hoso da szafy.
— Kto ci pozwolił? — krzyżwała. Instrukcja zawartost pięk...
— Patrzcie! Dla niego właśnie postawiam tu wódkę! Nowe zwyciężaj!
— Ale, proszę cie, Lidio, zapokój się. Ja nie wypiem wódki, tylko natę — tłomaczył się pokornie Strizkin, ocierając pot z czoła.
— A co ci do natę. Czy ona tu stoi dla ciebie? I niby to natę nie kosztuje?
— Ależ Lidio! Jak możesz w takiej chwili

odmiały, potem zalechano tego podziatu w przesko-nio, że odcielen ubarwienia zależą od pici. Na pod-stawie jednak najnowszych badań przyrodniczo powra-cają do podziatu.

Co więcej, na podstawie bieżących eksperymentów i zobszerowanych wypadków, coraz silniej utrwała się teoria, że nie wszystkie te odmiany krasa jado-wiele. Głównym poplecisłnikiem tej teorii jest lekarz austriacki Dr Stockmayer, który w ciągu kilkunastu lat leczyl wielu ukąszonych przez żmije. W praktyce wyznał on, że bardzo często ukąszona osoba po kilku godzinach nawet bez pomocy lekarzkiej odzyskiwała zupełnie zdrowie, a przemięając się słab-ebał przypisać należało raczej przesłachowi, niż ja-kowitemu oddziaływaniu ukąszenia. W innych nato-miast wypadkach ukąszenie bywało śmiertelne, lub powodowało cętką chorobę. Postawał przy ukąszeniach nieszkodliwych nie można było — wobec czę-stości wypadków — mówić o odporności organizmu na jad, samo przez się nęawnało się przypiszeżeniu, że many do zyczenia z dwojma odmianną żmiją szyszakowatą, jadowną i niejadowną.

Powrócono zatem do dawnego podziatu na *Pelias berus* i *Varialis Ursini*. Wszystkie jadowne ukąszenia, zobszerowane przez Dra Stockmayera pochodziły od wladziej żmii szyszakowatej, natomiast ukąszenia wspomnianej wyżej odmiany były dla czło-wieka nieszkodliwe.

Badańa Stockmayera potwierdził również lekarz berliński Kùbler, który od blisko 25 lat badał osobli-wie wszystkie wypadki ukąszenia, o których dowi-edział się z plem berlińskich. I on również doszedł do przekonania, że nie każde ukąszenie jest śmiertelne, nie wyłączał jednak z tego ostęczonych włośkoków, przeciwienie staniął się raczej ku teorii, że ukąszenia żmiją są w zasadzie niejadowne, ale stają się śmiertel-ne tylko w niektórych wyjątkowych wypadkach.

Teoria Dra Stockmayera jest jednak bardziej praw-dopodobna: żmija szyszakowata pozostaje zatem ja-downa, niebezpiecznym gadem, natomiast odmiana jej nie wyrządza człowiekowi żadnej szkody. Ale na-wet dla wprawno eka zoologia trudne jest w pierw-szej chwili rozróznienie obu odmian. Tem trudniej mogą je rozróznic laicy. Więc dla nich stwierdzenie naukowe odmian — donosiło dla wiedz — petyku praktycznego mied nie byłdnie. I tak, jak dotąd, le-piej uczynią schodząc z drogi gadwoli, bez wagiło na odmianę.

Zemsta handlarzy. (Patrz ilustracye).

We Włoszech z powodu grasującej tu i dwoje choroby, władze poczyniły bardzo surowo wytypaczwacielw tym, którzy nie ostępią się do zarządzeń de-partamentu sanitarnego. Nie dwoita zaś, że władze zdobylły się na energię i pręgan przysłowio brodną ludność włoską naklonić do zachowywania czystości i przestrzeżania prawidł higieny, ho brud szarysiazszeszli się cholery, wieści o cholere są odstraszająca tysiące obcych podróżnych od przyjazdu do Włoch. A Włochy jak wiadomo żyją z obcych.

Do tego anticholerycznych rozporządzeń należały między innymi także sprzedaż żywności oowdów. W rozporządzeniu tam władze grodzą nawet za m-knięciem tych targów, na których handlarze nie szęcha stęnował się do zakasa.

W Szpessji, wojennym porcie królestwa włoskiego, znajduje się wielki targ oowdów, czyszało tam w tych dnach do burliwych zajęć młdzy handlarzami. Nie-jaki Giusepe Rovero i jego żona otrzymali już kilka-krotnie ostrzeżenie ze strony policyj targowej, ponie-waż mieli twardo nępadęty. Reszta przepokunów, lejka-ję się, że z powodu postępowania tej pary, targ może zo-stać zamknięty, mocno był na nią szęgnawem. Alłiedznow w tych dnach Rovero ponad w kofiekt s pol-lera, polewał przypyl na targ nadęgnęte młdzy. Handlarzy ogarnęło takie wzburzenie, że rzucili się burzom na nęszczęznych Roverod i z okrzykiem „precz z wami!” sepehelił ich do morza, poczem wy-pępall tam inkrymionowane melony. Rybacy wytrawiali

mówić o pieniądzech. Tu chodzi o moje życie — jęczał Strizkin.

— Słyszane to rzeczy! Naprawdę się upija, potem wnsna nos w szafę! Ach! ja nęszczęzliwa! — piszeżala Lidia. — Ani w dzień, ani w nocy spokój! Nie, tak dłużej nie wytrzymam. Ucieknę z tego przekiętego domu! A w dodatku, jak śmiesz pokazywać mi się w takim nęgnia!

Strizkin znał dobre siostrę swojej nieboszczki, wiedział, że gdy się rozłości, nie pomoga próżby, ani grozby. Musi swoje odkryzczyć. Zabrał się więc i poszedł do jedynego w mieście doktora. Ale, jak zwykle w razach nagłych i pilnych, do-ktora w domu nie było.

Strizkin powkółł się do apteki, w nadziei, że tu znajdzie ratunek. Musiał długo czekać. Wreszcie wyszedł czarnowłosy szaszany prowizor w szla-forki i zrobił tak groźną minę, że po Strizkinie przeszly ciarki.

— Czego pan chce o tak późnej godzinie? — zapytał go aptekarz.
— Błagam ratunku — ja się otrótleu. Niechc-

a wody tanęą parę, a polleja ochronila ich przed dalszym gwałtam! — ale od tej chwili Roverom wato na targ został wzbrowniony. Ilustracja nasza przedstawia według jednego z plem włoskich scenę, jak gromada przepokunów atakuje nieposłuszną parę.

Dwustu ludzi zawdzięcza psu ratunek. (Patrz ilustracye).

Kapitan parowca „Jockey”, który przed kilko-ma tygodniami nęjechał w czasie burzy na skałę pod St. Shoots. opowiada o szczególnem uratowa-niu dwustu ludzi przez psa. Pies ten, rasę naj-fantastycznej, który nosi imię „Cezar”, zdobył niewątpliwie rekordy w zakresie ratownictwa. Rzecz się miała następująca:

Gdy okręci uwiązł na skałe, czterem marynar-zom powkółło się mimo wzburzonego morza dobić łodzią do lądu, a zabrali ze sobą linę, zapomocą której pasazerowie mieli się ratować. Ale w trakcie przyciągania tej liny na ląd, potężna fala zerwała ją, na okrecie nie było już ludzi, a szalejąca burza czyniła pobyt na nim coraz niebezpieczniejszym. W tem krytycznem położeniu kapitan wpadł na myśl użycia wiernego psa do akcji ratunkowej. Przymocowano linę do obroży Cezara, a mądre zwierzę zrozumiało, o co chodzi i rzuciło się w ope-nioną łód. Mimo niewielkiego oddalenia okrętu od lądu Cezar potrzebował trzech kwadransów na przepłynięcie tej przestrzeni i kilkakrotnie zdawało się, że siły mu nie dopięza. Ale wreszcie do-płynął do brzegu, majtkowie umocowali linę, po-czem rozpoczęto trudną akcję ratunkową, przewo-żąc po jednym pasazerów i marynarzy z rozbie-go okrętu. Wdzięcznie wystraszonych pasazerów, którym już śmierd w oczy zajrzala, wobec psa nie miała granic. Jeden z bogatych Amerykanów wręczył kapitanowi kwotę 25 000 dolarów, prze-znaczącą procenty na utrzymanie psa. Gdyby zaś pies zdechł, suma powyższa nęzta ma być na wy-stawienie monumentu na pamięcenie faktu uratowania 200 podróżnych przez psa. Kapitan przy-ciętnie spełnił wolę ofiarodawcy.

Z kraju.

Z Wieliczki. W tych dniach rozpoczęto odna-wianie, pochodzącą z XVII wieku dzwoniczy przy kościele parafialnym. Dalsze roboty, których koszt w wysokości okolo 16 000 kor. (włącznie z dzwoni-cą) pokrywa konkurencyja kościoła, obejmą naprawę muru tylny; ścięany kościół, odnowienie drzwi od strony północnej, oraz naprawę muru cementarza.

Powiększenie lazienek w Krynicu. Namiestnictwo naręcznie postanowiło powiększyć lazienki mineral-ne w Krynicu o 52 k-biny i zatwierdziło plany architektę zarędu p. Waroczewskiego na budowę pierwszego piętra ponad całym parterowym gmach-em lazienek. Budowa rozpocznie się tej jesieni, tak, że na przyszły już sezon pierwszy oddana będzie do użytku.

Zuchwałę świętokradztwo we Lwowie.

Ze Lwowa donoszą:
W klawstroz O. Bazyljanów przy ulicy Żółkiewskiej dokonano przedwczoraj w nocy świętokradztwa. — Sprawcy śmięli grabieżę to „zawodow-cy”, godni stanąć obok Wasichkich i t. p., znający tajniki budownictwa i mechaniczki, je-dnakże nie znający wiedznie stosunków miejscowych, bo nie zabierali się z takim obrzynnem nakładem pracy do zbrodni, która tak mało sto-nkowo przyniosła zysku.

Po otwarciu carki zrana o godzinie 5 spostrzegli brat-zakonnik nad wielkim otwarzem przedzły otwór, na cietarzu i obok, pełnia gruzu z ce-

cy napiłem się natę — jęczał Strizkin — jeżeli pan mnie nie pomoże, będę musiał umierać.
— Niechże się pan tak nie martwi — pocieszal go aptekarz — proszę odpowić dokładnie i ściśle na moje pytania: więc pan napił się natę?
— Tak, panie! Natę! Niechże mnie pan ratuj!

Aptekarz podeszedł spokojnie do stolika, wyjął z niego książkę i zaczął czytać. Po przeczytaniu dwa stron, wrzucił ramiannym, zrobił tajemniczą minę i wyszedł do drugiego pokoja.

Bila właśnie czwartą, gdy prowizor ukazał się znowu, miał w ręku inną książkę i znowu się w niej zagłębił.

— Hm! — odzewał się po długiej chwili — ponieważ pan się źle czuje, radziłbym zwrócić się do doktora.
— Ja już byłem u doktora i nie zastałem go w domu.
— Jaki! Mój panie! Nie uważasz aptekarzy za ludzi? Będzić człowieka o czwartę w nocy, kiedy pies ma odpoczynek!



Złote gody: Pp. Józef i Franciszka Splichalowie, którzy jutro w niedzielę obchodzą złote gody małżeńskie. (Szczęśliwy biograficznie podane zostały we wczorajszym numerze „Nowin”).

gół i tylnku. Nie negało wprawdności, że w cerkwi grawsolni rabunie. Mistrone drzewiczki cyboryum były otwarte i nosily widoczne ślady wy-ważenia. — Tabernaculum było rozbite również i skarbionki przy ołtarzu pomniejszane. Z obrazu Matki Boskiej ściągnięli złoczysty wszystkie wota, których było kilkadziesiąt.

Przerżony bractwek zaalarmował natychmiast klasztor, poczem postano na ekspozturę policyjną, skąd przybył agent Dwornicki z żołnierzami. Stwierdzono, że sprawy dostały się przez otwór w daszku na stryżę a po przebieciu strupa w młiej-scu nad głównym ołtarzem do wnętrza cerkwi.

Rozpoznać natychmiast pocięg w kierunku starego cementarza u stoku góry Zamkowej, który pomysłnym został uwięzieniu skutkiem. — Zdaje się nie negało wprawdności, że jeden ze sprawców jest w ręku władzy; ujęto go w chwili, kiedy uchodził z cementarzyka i starał się ukryć w zaroślach. Drugi towarzyszący mu bandyta zdołał uciec. Przytrzymano, to zawodowy złodziej i rabus, Marian M. andrówski, który przed miesiącem załewnie opuścił więzienie, po od-sięzieniu czteroletniej kary za włamanie. — Man-drowski nie chce wyjawić współnika; przy schwy-taniu był cały owalany gruzem z muru. Zapytany o przyczynę pobytu w ogrodzie klasztornym, skąd uchodził widocznie w kierunku cementarzyka, od-parł bezczelnie, że kradł owoce i okazał w kieszeni surduta szczególny gatunek gruszek z sadu O. Bazyljanów.

Bezczelność ta była dla włamywacza fatalną; znalazłono bowiem na ołtarzu przonych kilka sztuk gruszek tego samego gatunku. — Mimo silnych poszlek, złoczyca wypiera się czynu.

Z Bielska-Białej.
Otwarcie uzupełniającej szkoły przemysłowej w Białej. W tym roku zostanie otwarta przy szkole polskiej w Białej (ul. Kolejowa) dla uczniów (terminatorów) wszystkich zawodów rzekodzielnicznych i robotniczych, uzupełniająca szkoła przemysłowa z językiem wykładowym polskim.

Oprócz przepisanych przedmiotów udzielany będzie w tej szkole w sposób bardzo przystępny dla uczniów Polaków także język niemiecki. Wpisy do tej szkoły będą się odbywały w dniach od 11 do 17 września b. r. w godzinach od 8 do 1-szej przed południem i od 3 do 6 po południu.

Nauka rozpoczyna się dnia 18 września roku 1911 i w dni powszednie będzie trwać od godzinę wpół do 7 do wpół do 9 tej wieczorem.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc wrzesień.
„Nowiny” kosztują miesięcznie 1 K 50, kwartalnie 4 K 50 b, półrocznie 9 K.

Strizkin wylęchał tego słusznego zarętu pokornie i wyszedł z apteki. Wrócił do domu.
— Wyęd umrę! — myślał, a w uszach bezustanku bęczało: bum! bum! bum! Lada chwila serce miało umilknąć na zawsze.
Na kawalku papieru skięrlił słowa:
„Proszę nikogo o moją śmierć nie winić!” Następnie pomodlił się, jak nigdy jeszcze w życiu, położył się do łózka i nakrył się z głową.

Poranku zaszła O, dzwio, Strizkin żył jeszcze. Gdy Lidia zajrzała do pacjenta, siedział już na łóżku.

— Widzisz — rzeki — kto prowadzi życie porządne, bożowie, tam i natę nie zaszkodzi. Masz najlepzą dżdwiad. Byłom bliżej śmierci, cierpieniem strasznie. Ale już dobrze! Tylko mi w ustach pali!

— Nie, mój drogi! — odpowiadziła sentymentalnie Lidia — że ci nie zaszkodziła trzcina, to tylko dowód, że natę była w złym gatunku. A, szelmy, wzięty, jak za dobra. Muszę zrobić awanturę w sklepiku!
Biegało po pokoju wzburzone.

Pierwszorzędný zakład krawiecki na zamówienia.
Składy sukna kamgran., szew. i t. d. wprost z fabryk krajow. i angielskich ściawo sprowadzone.

Od lat 11 letniójczy 227b

Związek handl.-przem. Katol. Krawców w Krakowie ul. Floryńska 1. 7 (tuż przy Rynku) we Lwowie filia pl. Halicki 7 (gdzie Centr. Kawiarnia)

Jedynie w Galicyi dwa magazyny ubrań gotowych
wrobionych przez krakowskich krawców
Ceny najprzystępniejsze.

Ze świata.

Samoloty na usługach dzienników. Z Berlina donoszą: Dziennik Sektory przybył we wtorek o godzinie 7 rano do Baab i przywiózł około 40 egzemplarzy dziennika „Ujawn”. Każdy egzemplarz miał napis: „Przewieziony aeroplanem”. Pierwszy egzemplarz posłano do Muzeum narodowego.

Poprzednio już tak przesyłał dziennika orządzenia aeroplanem „Frankfurter Zeitung”.

Zdrowie papieża. Z Rzymu donoszą: Papież wczoraj po raz pierwszy od czasu choroby odprawił mszę.

Obecnie papież rozpocznie w myśli polecenia lekarzy przybyłych kopcący marynabudowa. Codziennie rano papież będzie pić szklanki wody „Kreuzbrunn”.

Wanderlust 5 osób na tła arcydzieła. Z Rzymu do telegrafu: W miejscowości Mazano koło Neapolu włocianin, Józef Barados, zamordował 5 osób. — Barados starał się o rękę dziewczyny z tej samej wsi, Rosini Mariello. — Za jednak odmówiła mu — Rozgniewany konkurent zamordował Rosinę, jej rodziców i jej dwóch braci.

Od czego zależny jest długi wiek ludzi? Przeciwnie wiek ludzi wynosi: w Szwecji 64 lat, w Danii 63, w Norwegii 62 i pół, w Belgii 57 i 4 miesiące, w Irlandii 56 i 9 miesięcy, we Francji 56 i 7 miesięcy, w Anglii 54, we Włoszech 53, w Holandii 52 i 8 miesięcy, w Szwajcarii 52 i 3 miesiące, w Austrii 43 i 4 miesiące, w Niemczech 40 i 7 miesięcy. Widzimy więc z tego, że bardzo oddali jesteśmy od tej granicy wieku, do jakiej dochodzą mieszkańcy Szwecji, nie mówiąc już o tej, jakiej według możliwości osiągnąć, gdybyśmy mieli żyć i dochodził wieku określonego sam jako wiek normalny przez różnych uczonych przez rodników. Naprzykład znakomity zoolog Weisman w dziełach swoich: „Długość życia i „Wieczność życia” opisał na podstawie licznych doświadczeń uduchowić, że długość ludzkiego życia (?! stoi w prostym stosunku do czasu, jakiego potrzebuje szkielet kostny człowieka, aby się zupełnie rozwinął. Według Buffona, przedstawiali się ten stan, jak 1:6 lub 1:7, według Hallera, jak 1:8. Ponieważ więc szkielet kostny dopiero po 35 do 30 lat życia staje się u człowieka zupełnie dostatecznie rozwiniętym, stad, jak Buffon wnioskuje, musiaby człowiek żyć 175—210, a jak Haller wnioskuje 200—240 lat. Oczywiście jest to tylko teoria i nigdy praktyka nie wykazała istnienia tak długiego żywota.

W jaki sposób można dojść do takiego wieku? — męczyc o tem nauka. Czy należy jeść tylko mięsne potrawy, czy roślinne, czy pić wino, czy tylko wodę? Pewnym jest jednak to, że ko prągie w zdrowiu dożyć długiego wieku, powinien od pierwszej młodości prowadzić tryb życia umiarkowanego, zupełnie nie używać podniecających napojów, pić mało kawy i herbaty, wcale nie palić tytoniu i jeść bardzo umiarkowanie. Wprawdzie namiętni palacze zastanawia się tem, że jakis Brown ogromnie dużo palił cygar, a dożył 120 lat; amstorowie kawy przypominają zwana znakomitego francuskiego hajkoparsca Lafontaine, który, garstkami piąc kawę, dożył mimo to ogromnie wdziedzego wieku — ale to są wyjątki, których nie można brać za regule.

Z ledzi, którzy w ostatnich czasach przekroczyli wiek 100 lat i mają na to dowody, wymienić należy Tomasza Parre, który doszedł 157 lat życia, a w 120 pojął w małżeństwo młodą wdowę po H. Jenkins, który żył 170 lat, a umarł wskutek przedziwności i Hassana Kala Beya, który w wieku 148 lat jeździł konno i umarł wskutek upadku z konia.

W Krakowie zmarła onegdaj pani Bąkowska, przeżywszy 103 lat.

Na trzy dnienn mąż ma ostaważ żonę. W Amsterdame toczy się teraz proces rozwodowy wdowy Gambier, wczeszy przez żonę z powodu, że maż ją tylko dwa razy dziennie całował. Proces ten stał się powodem dyskusyj w dziennikach amerykańskich na temat, iż te pocałunków dziennie ma prawo zadać żona od męża. Na ankietę w tej mierze urządzoną przez jedno z pism, odpowiada p. Nordica primadonna opery nowojorskiej: W zaczęliśmy i kochającym się małżeństwie, maż powinien najmniej 5 razy dziennie całować żonę. Raz z rana, gdy spotyka się przy pierwszym śniadaniu, drugi raz, gdy maż wyjeżdża z domu za interesami, trzeci raz, gdy wstaje, czwarty raz, gdy schodzi się do obiadu i żona w cndnej toalecie wydekoltowa, piękna, aż do rozbudzenia snu młodego w męża, przychodzi do stołu. Pocałunek ten to hold złożony pięknej toalecie, i z tego powodu wąż się żonie najdoszej. Wreszcie piąty pocałunek, gdy wieczorem rochochdzą się do swoich sypialnych pokojów.

Pani Henrietta Wood, słynna adwokatka w Nowym Jorku pisze: „Uważam, że po przejściu miodowych miesięcy maż i żona mogą sobie oka-

zywać miłość w sposób o wiele rozsądniejszy, poważniejszy i bardziej ludzki, aniżeli przez to ginie całowanie się. Przedwzięciaż powinni uczucie swoje okazywać w pracy jedni dla drugiego. Niechż żona widzi, że maż stara się powiększyć dobrobyt rodziny, niechż widzi, że żona uważa je jak najoszczędniej dom prowadzić, że nie leni się kontrolować słaby i dopiadać jej pracy, że nie marunie pieniędzy dawanych jej przez męża, że na każdym kroku myśli o jego zdrowiu i szczęściu. To dowody wzajemnego kochania się są o wiele sympatyczniejsze od całunków i trwałsze, bo po całunkach przychochdż nieraz kłuka, a po tych roznych objawach przyrzadzania idzież zwykle wspólne szczęście domowe.

Panna Zoła Loebinger, przełożona stowarzyszenia sufrazyżek, pisze: „Nigdy nie całowałam żadnego mężczyzny w usta i nie sadzę, żeby to sprawiało jakis przyjemność, a uważam, że jest rzeczka bardzo niehygieniczna. Maż — tak sobie wyobrażam, bo sama nie mam i nie chcę mieć tego dodatku — powinien całować żonę w rękę, jako rycerski znak holdu, złożonego istocie wyższej; żona natomiast powinna całować męża w czoło”.

Zrebiwazyż to zastrzeżenie co do topografii pocałunków, dziełna ta sufrazyżka nie określa liczb pocałunków, lecz zostawia to zupełnie do woli małżonków.

Sztuczne futra. Francuski chemik Marcho wynalazł system przerobki futer, dzięki czemu futra, nie tracąc nic ze swej wartości, mogą znacznie potanieć. Idea wyrobu sztucznych futer nie jest właściwie nowa. Już dawnie próbowano ją produkować, stosując do tego sztuczny jedwab. Ale rezultaty nie były najlepsze, towar był niestrawny i lichi, a koszty produkcji wynosiły bardzo wiele. System chemika Marcho'a nie jest właściwie fabrykacją sztucznych futer w dostosownem znaczeniu, albowiem wia, więc istota część futra, pozostaje naturalną. Wynalazca wyszedł z zasady, że przy każdym futrze traci się nieżytecznie skóre i że wskutek tego futra stałyby się znacznie tańsze, gdyby udało znaleźć się metode, pozwalająca osobno wyzyskać włos, a osobno skóre. Metoda Marcho'a polega na tem, że wia futra składa się z razem, włosem do wnętrza, następnie zgina się ją, nasycia wodą i wprowadza wreszcie do specjalnego aparatu, stosując do tego sztuczny jedwab. Ale rodzaj zamierzonyj piły, w środku której znajduje się włose, zlepione silnie zamrzniałą wodą. Z piły tej można teraz łatwo przy pomocy piły oddzielić skóre z obu stron, tak, że pozostanie tylko piła zamrzniałego włosa.

Końce włosów znajdujacy się dokładnie w tej samej płaszczyźnie. Te płaszczyzna pokrywa się teraz warstwą płynnego kauczuku. Zasycha on szybko, przyczem lód topi się nieco na powierzchni, a kauczek chwytaj końce włosów. Celem utrwalenia kauczuka wciąż się jeszcze z niego materyę płocienną lub wełnianą. Po stopieniu lodu otrzymujemy znowu wia futra, których wyglądy od strony wlochatej nie różni się niczem od futer poddanych operacyi. Z drugie, natomiast strony mamy materyę gumową tak, że własciwie należałoby całować w futrzanym płaszczem gumowy. Metoda Marcho'a może mieć jeszcze inne zastosowanie. Mianowicie przy pomocy jej można łączyc poszczególne futerka trwale w wielkie piaty, dzięki czemu odpada żmudne zeszywanie.

Co słyhać w mieście?

Automobile w Krakowie.
Znana firma „Budawski i Ska”, obecnie „Star”, otwiera w najbliższym czasie wielkie garage samochodowe przy ul. Teleszowej. Garage ten, postępowo urządzone i połączone z wielkim warsztatem reparacyjnym, zawierają będzie 10 „boxów” (przegrody) dla prywatnych samochodów i pięć „boxów” dla omnibusów. — Powstanie, względnie rozszerzenie garage przy Star, jest w związku z rozwojem ruchu samochodów w Krakowie. Sprawy tą zajmie się spółka, na której czele stoi radca dr. Tworzydł z dr. Przechil, która niebawem pucel w ruch — oprócz kursującego już na wdzęrze Salvatora omnibusu — jeszcze dwa wielkie wozy (każdy na 28 osób) oraz kilka doręczek samochodowych. Omnibusy te kursować będą między Krakowem a Kolonia urzędową na Zwierzynie, w dni świąteczne jadąc mają na Wola, do Skaly Kępcy i na Bielany, w dni sadusne na czm sa tarze. Wyższe tylko pochodzą z czeskiej fabryki Kralupy-Klemand.

Wobec niedostatecznej sieci tramwajowej w Krakowie, wprowadzenie autobusów, jako środka komunikacyjnego, mogłoby okazać zadostek potrzebom szerokim mas ludności, a pewnością okazać się korzystnym, a dla miasta pożytecznym przedsięwzięciem.

Teatr miejski w świeżej szacie.

Wczoraj o godzinie 7-jej wieczorem w zajeściu oswojonego gmachu teatru miejskiego zebrano się grono osób, interesujących się sprawami naszej sceny, którzy dyrektora teatru pragnęli pokazać nowe inwestycje i owoce pracy restauracyjnej, podjętej po ukończeniu gościnj lwowskiej opery.

Przybyli radca m. dyr. Szatkowski, spełniający bardzo sumiennie i ze zrozumieniem spraw teatru obowiązki członka komisji teatralnej, architekt prof. Zawieski, kierownik straży Nowotki, grono artystów, kilku dżonikarzy etc. którzy pod przewodnictwem dyrektora Solskiego i hieronika pracowni dekoracyjnej p. Spitzhara zwiędli odwołany i wyznaczony gmach teatralny. Po raz pierwszy od chwili powstania teatru t. j. od 18 lat, budynek teatralny uległ gruntownemu wewnętrznemu odźwiedzeniu, a był już czas ostato po temu. (Renowacja nie była poprzednio możliwa z powodu ostawiczej pracy w teatrze, który zawsze w sezonie letnim zajęty był przez operę lwowską). Wnętrze odźwiedzono ściany gmachu, szukate ry, obicia krzesel, wyznaczono żyrandole — a przedwzięciem głównym odźwiedzienie oświetlenia. Dyrektora teatru zapoznaczyli bowiem teatru wielką samplę w nowe kryształowe lampy elektryczne, oznaczające się bardzo jasnym światłem; lampek tych w całym gmachu jest 1500 — a z uznaniem podnieść należy, że dyrektora powierzyła tę dostawę polskiej fabryce, mianowicie warszawskiej fabryce lamp cyrkonowej (jedynej polskiej fabryce lamp elektrycznych), której przedstawiciel w Krakowie jest inż. Kosiński. Próba oświetlenia wypadła bardzo dobrze i dopiero dzięki dobremu światłu malowidła i rzeźby w wystęblu i w foyer widoczności się nalezalyce.

Nowym nabytkiem sceny jest rozsuwalna kurtyna z zielonego pluszu, która zastąpi poprzednio używaną brzydka sztywna płachtę płocienną. Scenę otrzymała także nowa „horyzont” skonstruowany pomyslowo przez p. Spitzhara, który wzbudził względnej niskosci sceny miało miały przytem trudności do zwalczenia. (O nowych dekoracjach, nabytych przez dyrekeję, pisaliśmy już poprzednio). Miasto zakupiło też bnde po panoramie grunwaldzkiej i umieściło ją w dziedzińcu przy placu św. Ducha, jako prowizoryczny składowisko na dekoracye, które w budynku przy ul. Radwiliwskiej pomieścić się już nie mogą. Bndwa o odpowiedniego składu na dekoracye jest apannawą pilną, o której rada miasta pomyślał pierwszy.

O ile oświetlenie wewnątrz gmachu czyni zadostek wymaganiom, o tyle podjazd do teatru i plac przed teatrem skapno są oświetlone. Wszyscy zebrałi w teatrze podnosząli. Kwalifikacyjnosc należyciego oświetlenia placu teatralnego. Sprawa ta została już zresztą uchwalona przez komisję rady. Ale rzecz rozbiła się pono o brak kredytu. Znaczący należy, że rampa podjeżdżowa oddzielona została niską balustradą od chodników, co ustrzeże w przyszłości publiczności od wypadków dotykania się i przewracania.

Także sprawa stanowiska i dojazdów dorozek pod teatr po przedstawieniu powinna zostać uregulowana. Dowiadujemy się, że będzie ona przedmiotem narady komisji magistracko-policyjnej.

Z teatru miejskiego. W poniedziałkowym przedstawieniu „Wesela” rolę Racheli odtworzył p. Ejdłowski, rolę radeżyńską p. Krydzka, rolę Maryny p. Zarzycka, rolę Nosa p. Nowakowski.

Z teatru w Parku krakowskim. „Teleszowa omleniata”, doskonała i wielce zabawna krotechwiła francuska okazała się dziś na premierowym przedstawieniu w następczej obsadzie: St. Turcki, jako Gaston Leperchois, M. Welichowska (Pani Leperchois), J. Sakubelski, St. Karbowska, J. Karbowska, K. Roland, M. Tatrzański, J. Dębowski, J. Orwł (w roli Sorbina) i wyszyj inni. — Jutro po południu „Bartos Głowacki” i „Wła Drzymaly” z „Prologiem” — wieczorem „Teleszowa omleniata”.

Ruch wycieczkowy w Krakowie. Kraków, w którego kościolach, murach, dzworyczkach, zbiorach i muzeach zgromadzone pomniki odzwierciedlają historię, kulturę i oświadczenie naroda w jego rozmaitych epokach rozwoju, ślęga ze wszystkich stron Polski tysiące pielgrzymów. Najznaczniejszego zadu i najważniejszego kontyngentu tego ruchu dostarczą dziś młodzież szkół ludowych i średnich, ind wiejski i robotniczy, przybývający w zorganizowanych grupach do Krakowa w celu zapoznania się na miejscu z wielkimi pamiatkami przeszłości narodowej. Ruch wycieczkowy spowodować musiał stworzenie na granicy Krakowa instytucyj, umożliwiającej w Krakowie pobyt wycieczek. To zadanie objęła sobie zorganizowana w bieżącym roku z polecenia Zarządu Głównego T. S. L. przy Akademickim Kole T. S. L. Sekcja oprowadza wycieczek szkolnych i ludowych po Krakowie i okolicy.”

Ze sprawozdania statystycznego tejże Sekcji za sezon letni t. j. od 15 IV. do 15 VIII. b. r. podajemy najważniejsze cyfry. Sekcja przyjęła 78 wycieczek z łączną liczbą 4884 uczestników, z tego dorosłych 2014 (mężczyzn 954, kobiet 1060), młodzieży szkół średnich 974 (uczniów 197, nauczycieli 477), dzieci 1696 (chłopców 950, dziewcząt 746). Wogóle ruch bieżący przedstawia się odmiennie od lat dawnych a mianowicie więcej ciężar spoczywa na wycieczkach szkół średnich, których cyfra powiększyła się w stosunku

do lat dawnych w trójnasób, (z 300 na 974) przyczem pobyt w Krakowie naogół był dłuższy, zwykle 4—5 dni, najdłuższy dni 19, co pozwoliło przewodnikom naszym odpowiednio olbrzymi materiał wykonafad — tak, że gruntownie na dotychczas zmienił się charakter samego zwiedzania miasta. Wycieczek szkolnych było ogółem 53 na 21 wycieczek ludowych, robotniczych było ogółem 21 wycieczek było cztery wycieczki obce 1) gimnazjum węgierskie (Trstina), 2) Słuchacza techniki z Wiednia, 3) Wycieczka Słowaków, 4) Dniacyce (sluchacza uniwersytetu z Kopenhagi). Nie wykazały natomiast rozwoju pod względem ilościowym, jak i jakościowym wycieczki ludowe.

Największą ilość uczestników wykazyują kręsy wschodnie przez wycieczki szkolne, następnie kręsy zachodnie, Śląsk austriacki i pruski, Poznańskie. Nie dopisało w tym roku Królestwo Polskie i „Kraje zabrane”, które dawniej stanowiły najwzrostszą część ruchu.

Sekcja czyściwek Ak. Kola T. S. L. dostarcza wycieczkom bezpłatnych przewodników, o powiedzeniu wyszkolonych przez kurs prof. Zmigródzkiego, tegoż pośredniczywa w uzyskaniu zniżek dla zwiedzania muzeów, zbiorów, miejsc pamiatkowych i salin wielkich. Sekcja wycieczek czyniwa będzie otdąd przez cały rok bez przerwy, dostarczając wszystkim wycieczkom przewodników, zniżek, oraz pośrednicząc w zamawianiu wiktów. Wszelkich informacji, kosztorysów dostarcza Sekretaryat Sekcji wycieczek Ak. Kola T. S. L.

Zapasy silek w Krakowie. Przes kilkanaście dni w Warszawie odbywał się będa w budynku cyrkowym na Błotach zapasy silek. Wtema w nich udział obję Cyganiewicz. Młodzie i niech Władysław, siostry i takie omlęnie dzielnego silek, starszy, Zbysko, wrócił niedawno z Ameryki, zarobowy tam sporo grosza.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w Dębnalich wczoraj po południu. Prsy inż. Ogrodowej zajęł wycieczkiem głębokich dolin kloacnych wazaj młodsi robotnicy, 17-letni Stanisław Sala i 22-letni Mariusz Sitycki. Jeden z nich przy nachyleniu się stracił równowagę i wpadł do dolu, porażając za sobą drugiego. Upadek był fatalny. Stanisław Sala samourząził się powyłę głowę w nieczystościach i borykając się bezskutecznie z wstrząs przystymolami. Również i drugiego robotnika miał spotęć ten sam los. Z uwagadwa pospieszono im z pomocą i obu wywieziono. Zawazwane Pogotowie ratunkowe mimo trudów nie mogło Sala doprowadzić do zupełnej przystymolacji odwoła do szpitala św. Zazara w stanie groźnym dla życia. Drogi robotnik ma się lepiej, lech z niedostatkami pozostało zdrowie wewnętrzne. — W tym tygodniu jest to już drugi wypadek upadku do kanału.

Złamek nogi wczoraj robotnik, Szczepan Stachel, spadł z konia na drodze obok gszwał miejsciej. Pogotowie odwołało go do szpitala św. Zazara.

Zneczna zguba. W okolicy Grzegorzek, Włady, Kasimierz ogabowała onegdaj torebkę, zawierającą różne notatki o 3000 kor. Znalazca chce się zgłosić do komisaryj polityj p. Krupiańskiego, gdsic otrzyma 10%, nagrody.

Z kroniki zabójczej.
Mozł Kukliński, ukroczony sluchacz flozofii, zmarł w Krakowie 25 b. m., przeżywszy lat 25.
Władysław Gorecki, uczeń VII. klasy szkoły realnej syn szanownego przemysłowca, zmarł w Krakowie w 17 roku życia.

Repertuar teatru miejskiego im. Stowackiego.
Niedziela: „Wesela”.
Poniedziałek: „Wesela”.
Wtorek: „Wesela”.
Środa: „Weseli Przemyski”.
Czwartek: „Warszawianka” i „Orfeusz”.
Piątek: „Kordyjan”.
Sobota: „Dziś i jutro”.
Niedziela: „Wesela” i „Weseli”.
Poniedziałek: „Damy i huzary”.

Repertuar teatru ludowego w Parku krakowskim.
Sobota: „Teleszowa omleniata”.
Niedziela pop. „Bartos Głowacki” i „Wła Drzymaly”.
Niedziela wiecz. „Teleszowa omleniata”.

NADESLANE
za które Redakcja nie odpowiada.

Przy skłaneniu do bięgnięli łatwo i szybko zaradzić temu niedostatkowi. Należy do mięka w miejsce woty dodać tylko szkodliwe „Kufce”, a skutkiem tego jest dobra względnosc trawienia i dobry dalszy rozwój dzieci. „Kufce” jest najpompem pozytywnym, zapolega; kwasu jętko i powle — jak sadem inny preparat — bęgniaki, pętki dólęka etc.

Wierusorządne dekoracye i urządzenia.
Odznaczony medalami i krzyżem

Zablad pogrzebowy Józef Korakowej

Kraków, ul. Mikołajska 14. Słlca: ul. Zwierzyniecka 28. Telefon Nr. 248.
pod kierown. Ant. Horzaka, em. k. c. Oficyjaly polityj.
Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieszoł etc. przeprowadza trawic cyfrowo składowane i wazy — bezem umiarfikowane.

Wiedeński Bank Związkowy przyjmuje wkłady w rachunku bieżącym i na książeczki wkładowe.
Filia w Krakowie. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszów. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

Kapitał akcyjny 130 milionów koron. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15-go lipca 1910 r. przeniesiony został do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B Nr. 44).

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizna, trykotarze i cafe wyprawki dla niemowląt i dzieci

FRANCISZEK MARIN Kraków, Rynek gl. 12

